
РЕШЕНИЕ по делу № 022/06/69-241/2021 о нарушении законодательства о
контрактной системе «26» марта 2021 г. г. Барнаул Комиссия управления
Федеральной антимонопольной службы по Алтайскому краю по контролю в сфере
закупок (далее Комиссия) в составе: Председателя: К<…> – заместителя
руководителя управления- начальника отдела контроля закупок; членов Комиссии:
О<…>– начальника отдела контроля органов власти; Д<…>– ведущего
специалиста-эксперта отдела контроля органов власти, от заявителя – ООО
«Сибирский центр новых технологий», не явились, к видеоконференции не
подключились, уведомлены; от уполномоченного учреждения – КГКУ «Центр
государственных закупок Алтайского края», Г<…> от заказчика - КГБУ «Учреждение
по содержанию административных зданий» Т<…>, рассмотрев жалобу ООО
«Сибирский центр новых технологий» на действия аукционной комиссии при
проведении электронного аукциона № 0817200000321002005 «Поставка средства
дезинфицирующего» согласно Федеральному закону от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о контрактной системе),
УСТАНОВИЛА: в управление Федеральной антимонопольной службы по
Алтайскому краю поступила жалоба ООО «Сибирский центр новых технологий» (
далее – заявитель) на действия аукционной комиссии при проведении
электронного аукциона № 0817200000321002005 «Поставка средства
дезинфицирующего». Заявитель считает, что в заявках участников закупки
предложены к поставке товары иностранного производства и аукционная
комиссия, нарушив требования ч. 6 ст. 69 Закона о контрактной системе,
неправомерно признана такие заявки соответствующими требованиям
аукционной документации. Представители заказчика и уполномоченного
учреждения предоставили объяснения, против удовлетворения жалобы
возражали. Заслушав пояснения сторон, изучив представленные документы
Комиссия УФАС по Алтайскому краю в ходе проведения внеплановой проверки
пришла к следующим выводам. 09.03.2021 года в единой информационной системе
в сфере закупок было размещено извещение о проведении электронного аукциона
№ 0817200000321002005 «Поставка средства дезинфицирующего», аукционная
документация, техническое задание и пр. документы. Согласно аукционной
документации, техническому заданию к поставке требуется средство
дезинфицирующее в форме жидкости, код ОКПД/КТРУ 20.20.14.000-00000005.
Извещением, пунктрм 22 информационной карты аукционной документации
установлены условия допуска в соответствии с приказом Минфина России от 4
июня 2018 г. № 126н «Об условиях допуска товаров, происходящих из иностранного
государства или группы иностранных государств, для целей осуществления
закупок товаров для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
Подтверждением страны происхождения товаров является указание
(декларирование) участником закупки в заявке страны происхождения
поставляемого товара. В соответствии с Постановлением Правительства РФ от
30.04.2020 № 617 «Об ограничениях допуска отдельных видов промышленных
товаров, происходящих из иностранных государств, для целей осуществления
закупок для обеспечения государственных и муниципальных нужд» установлены
ограничения допуска отдельных видов промышленных товаров, происходящих из
иностранных государств (за исключением государств - членов Евразийского
экономического союза). Подтверждением страны происхождения отдельных
видов промышленных товаров является одно из следующих условий: а) наличие
сведений об отдельных видах промышленных товаров в реестре промышленной
продукции, произведенной на территории Российской Федерации (далее - реестр



российской промышленной продукции), ведение которого осуществляет
Министерство промышленности и торговли Российской Федерации в соответствии
с пунктом 9 постановления Правительства Российской Федерации от 30 апреля
2020 г. № 616 «Об установлении запрета на допуск промышленных товаров,
происходящих из иностранных государств, для целей осуществления закупок для
государственных и муниципальных нужд, а также промышленных товаров,
происходящих из иностранных государств, работ (услуг), выполняемых
(оказываемых) иностранными лицами, для целей осуществления закупок для нужд
обороны страны и безопасности государства»; б) наличие сертификата о
происхождении отдельного вида промышленного товара, выдаваемого
уполномоченным органом (организацией) государства - члена Евразийского
экономического союза (за исключением Российской Федерации) по форме,
установленной Правилами определения страны происхождения товаров,
являющимися неотъемлемой частью Соглашения о Правилах определения страны
происхождения товаров в Содружестве Независимых Государств от 20 ноября
2009 г., и в соответствии с критериями определения страны происхождения
товаров, предусмотренными указанными Правилами. Подтверждением
соблюдения ограничений, установленных настоящим постановлением, является
представление участником закупки в составе заявки информации о нахождении
отдельного вида промышленных товаров в реестре российской промышленной
продукции с указанием номера реестровой записи и совокупном количестве
баллов за выполнение технологических операций (условий) на территории
Российской Федерации, если это предусмотрено постановлением Правительства
Российской Федерации от 17 июля 2015 г. № 719 «О подтверждении производства
промышленной продукции на территории Российской Федерации». Информация о
реестровой записи об отдельном виде промышленного товара включается в
контракт. Согласно протоколу рассмотрения заявок на участие в электронном
аукционе от 18.03.2021 г. на участие в закупке было подано девять заявок, из
которых пять допущены к участию в аукционе. Согласно протоколу проведения
электронного аукциона от 19.03.2021 было подано четыре ценовых предложения. В
соответствии с протоколом подведения итогов электронного аукциона от 22.03.2021
г. все четыре заявки были признаны соответствующими требованиям аукционной
документации. Согласно материалам дела во вторых частях заявок только
участником ООО «Сибирский центр новых технологий» (№ 109387897) были
представлены документы, подтверждающие соответствие предлагаемых им
товаров ограничениям, установленным заказчиком в аукционной документации в
соответствии со статьей 14 Закона о контрактной системе. В соответствии с ч. 3 ст.
14 Закона о контрактной системе в целях защиты основ конституционного строя,
обеспечения обороны страны и безопасности государства, защиты внутреннего
рынка Российской Федерации, развития национальной экономики, поддержки
российских товаропроизводителей нормативными правовыми актами
Правительства Российской Федерации устанавливаются запрет на допуск
товаров, происходящих из иностранных государств, работ, услуг, соответственно
выполняемых, оказываемых иностранными лицами, и ограничения допуска
указанных товаров, работ, услуг, включая минимальную обязательную долю
закупок российских товаров, в том числе товаров, поставляемых при выполнении
закупаемых работ, оказании закупаемых услуг (далее - минимальная доля
закупок), и перечень таких товаров, для целей осуществления закупок. Частью 4
статьи 14 Закона о контрактной системе определено, что федеральный орган
исполнительной власти по регулированию контрактной системы в сфере закупок
по поручению Правительства Российской Федерации устанавливает условия



допуска для целей осуществления закупок товаров, происходящих из
иностранного государства или группы иностранных государств, работ, услуг,
соответственно выполняемых, оказываемых иностранными лицами, за исключением
товаров, работ, услуг, в отношении которых Правительством Российской
Федерации установлен запрет в соответствии с частью 3 настоящей статьи.
Согласно пункту 10 статьи 42 Закона о контрактной системе в извещении об
осуществлении закупки должна содержаться информация об условиях, о запретах
и об ограничениях допуска товаров, происходящих из иностранного государства
или группы иностранных государств, работ, услуг, соответственно выполняемых,
оказываемых иностранными лицами, в случае, если данные условия, запреты и
ограничения установлены заказчиком в соответствии со статьей 14 настоящего
Федерального закона. Постановлением Правительства РФ от 30.04.2020 № 617 «Об
ограничениях допуска отдельных видов промышленных товаров, происходящих из
иностранных государств, для целей осуществления закупок для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее - Постановление № 617)
утвержден перечень отдельных видов промышленных товаров, происходящих из
иностранных государств (за исключением государств - членов Евразийского
экономического союза), в отношении которых устанавливаются ограничения
допуска для целей осуществления закупок для обеспечения государственных и
муниципальных нужд (далее - перечень). В перечень промышленных товаров,
происходящих из иностранных государств, в отношении которых установлены
ограничения допуска для осуществления закупок для государственных и
муниципальных нужд, входят, в том числе средства дезинфицирующие,
являющиеся объектом рассматриваемой закупки. Пунктом 2 Постановления № 617
установлено, что для целей осуществления закупок отдельных видов
промышленных товаров, включенных в перечень, заказчик отклоняет все заявки
(окончательные предложения), содержащие предложения о поставке отдельных
видов промышленных товаров, происходящих из иностранных государств (за
исключением государств - членов Евразийского экономического союза), при
условии, что на участие в закупке подано не менее двух заявок, удовлетворяющих
требованиям извещения об осуществлении закупки и (или) документации о
закупке, которые одновременно: а) содержат предложения о поставке отдельных
видов промышленных товаров, страной происхождения которых являются только
государства - члены Евразийского экономического союза; б) не содержат
предложений о поставке одного и того же вида промышленного товара одного
производителя либо производителей, входящих в одну группу лиц,
соответствующую признакам, предусмотренным статьей 9 Федерального закона
«О защите конкуренции», при сопоставлении заявок (окончательных предложений).
Согласно пункту 7 Постановления № 617, подтверждением страны происхождения
отдельных видов промышленных товаров является одно из следующих условий: а)
наличие сведений об отдельных видах промышленных товаров в реестре
промышленной продукции, произведенной на территории Российской Федерации,
ведение которого осуществляет Министерство промышленности и торговли
Российской Федерации в соответствии с пунктом 9 постановления Правительства
Российской Федерации от 30 апреля 2020 г. № 616 «Об установлении запрета на
допуск промышленных товаров, происходящих из иностранных государств, для
целей осуществления закупок для государственных и муниципальных нужд, а
также промышленных товаров, происходящих из иностранных государств, работ
(услуг), выполняемых (оказываемых) иностранными лицами, для целей
осуществления закупок для нужд обороны страны и безопасности государства»;
б) наличие сертификата о происхождении отдельного вида промышленного



товара, выдаваемого уполномоченным органом (организацией) государства -
члена Евразийского экономического союза (за исключением Российской
Федерации) по форме, установленной Правилами определения страны
происхождения товаров, являющимися неотъемлемой частью Соглашения о
Правилах определения страны происхождения товаров в Содружестве
Независимых Государств от 20 ноября 2009 г., и в соответствии с критериями
определения страны происхождения товаров, предусмотренными указанными
Правилами. Аналогичные положения содержатся в п. 22 информационной карты
аукционной документации. В соответствии с частью 2 статьи 69 Закона о
контрактной системе аукционной комиссией на основании результатов
рассмотрения вторых частей заявок на участие в электронном аукционе
принимается решение о соответствии или о несоответствии заявки на участие в
таком аукционе требованиям, установленным документацией о таком аукционе, в
порядке и по основаниям, которые предусмотрены статьей 69 Закона о
контрактной системе. Комиссия по контролю в сфере закупок установила, что во
вторых частях заявок только участником закупки ООО «Сибирский центр новых
технологий» (№109387897) были представлены документы, предусмотренные п. 7
Постановления № 617, п. 22 информационной карты аукционной документации.
Поскольку на участие в аукционе не было подано двух заявок, соответствующих
требованиям Постановления № 617, в соответствии с пунктом 2 Постановления
№617 отсутствовали условия для применения ограничений, предусмотренных
указанным постановлением, в связи с чем победителем закупки правомерно был
признан участник, предложивший наиболее низкую цену контракта – ООО «АММА»
(заявка №109354982). Комиссия, руководствуясь ст. 99, 106 Закона о контрактной
системе, РЕШИЛА: признать жалобу ООО «Сибирский центр новых технологий»
необоснованной. Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев со дня его принятия. <…>


